what extent this contains Wiclif's propositions I have not had the opportunity of investigating; there are to be found in it citations from the Statutes of Arnest of Pardubitz. *Codex of the Stud. Bibl. in Olmutz*, i. v. 34.

istam oracionem fecit et docuit in personā propria . . . Ad secundum, quod est brevitās: continet enim septem petitiones . . .”

### 3. Wiclif, “De ordinibus ecclesie.”

*Cod. un. Prag.* X. E. ix. fol. 150<sup>b</sup>, 151<sup>a b</sup>:

“Videtur autem sanctis doctoribus, quod superfluit in sacramento ordinis ponere plures quam duos gradus scilicet diaconos vel levitas et presbyteros sive episcopos. Nam illi duo gradus suffecerant in lege veteri, ubi multiplicius fuit ministerium Dei . . .

“ . . . Ad quid ergo oportet ponere alios tres gradus inferiores in clero scilicet clericum prime censure, acolitum et subdiaconum? Nam nec ratio ministerii nec auctoritas facit evidenciam, quod in statu cleri isti tres gradus clerici sunt distincti. Igitur videtur irrationabile et infundamenta(bi)le, quod ecclesia militans sit cum istis tribus ordinibus onerata. Et quibusdam videtur, quod 70 discipuli, de quibus Luc. 10, erant diaconi et duodecim principales discipuli erant sacerdotes atque episcopi . . .

“Non claret fidelibus, quod in lege aliqua<sup>1</sup> fuerunt de clero alii ordines, quam diaconi atque sacerdotes, presbyteri sive episcopi. Nec sequitur ex diversitate officii diversitas ordinum in clero, quia tunc

Hus, *De ecclesia*, cap. 15.

*Opera* i. 226 a:

“Cum igitur ex ordinacione Christi tempore apostolorum duo ordines cleri pro sua ecclesia suffecerint scilicet diaconus et sacerdos . . .”

Vide supra. Hus did not adopt, word for word, the reasoning here placed in parallel. There can be no doubt, however, but likewise in his historic contemplations with respect to the original grades

<sup>1</sup> Antiqua.

foret ex abusu cesareo in officiis secularibus implicatus, multipliciter in ordine variatus . . .

“ . . . unde quidam vocant omnes episcopos, archiepiscopos et papas noviter introductos prelatos cesareos et non ponunt novum ordinem nisi secularis dominus ipsummet constituat . . . ”

of the clergy, Wiclif served as his authority.

#### 4.—“The Trialogue.”

*Trial.*, ed. Lechler, 423 :

“ Ex istis rationibus potest colligi vel Avinionacus, quem aliqui vocant papam aut summum et immediatum Christi vicarium in terris, sit fons et origo tocius nequicie in militante ecclesia, ac si foret precipuus antichristus . . . ”

Wiclif, *De Christo*, cap. viii. :

“ Unde quidam fideles publicant in vulgari, quod sicut bonum esset habere papam, qui sequeretur Christum et Petrum in moribus et doctrina, sic malum esset habere papam, qui in his duobus foret pastoribus istis contrarius. Si papa adversatur istis pastoribus in vita moribus et doctrina, tunc est precipuus antichristus. ”

Cf. *Trialogi supplem.* 454 :

“ Episcopus Romanus, qui dicit se inter omnes mortales immediatum Christi vicarium non obstante, quod

Hus, to Christian of Prachattiz. *Docum. mag. Hus*, 60. *Geschichtsschr.*, ii. 228.

“ In istis volo stare, quod habeo papam pro vicario Christi in ecclesia Romana, sed non est mihi fides.

“ Item in isto sto: si papa est predestinatus et exercet officium pastorale sequens Christum in moribus, tunc est caput tante militantis ecclesie, quantam regit. Et si sic regit capitaliter secundum legem Christi totam iam militantem ecclesiam, tunc est verus eius capitaneus sub archicapite domino Jesu Christo. Si vero vivit Christo contrarie, tunc est fur, latro ascendens aliunde, et est lupus rapax hyprocrita et nunc inter omnes viantes precipuus antichristus. ”

sit vite Christi tantum contrarius, potest vocari demonium."

Comp. further Wiclif, *De Christo*, cap. x.:

"Nam hodie capitur tamquam fides, quod non est possibile, papam manentem papam errare in moribus et specialiter in fide catholica, quia capitur tamquam regula . . . cum certum sit, quod papa sit vir temptabilis . . . patet, quod faciliter potest corruere in quamcunque voraginem viciorum. Nam apostoli ut Petrus et ceteri in presencia magistri optimi in multa vicia corruerunt . . ."

*Ib.*, page 61:

"Hostiensis in lectura super 5<sup>o</sup> decretalium cap. A. nobis tenet, quod papa sicut et tota curia Romana errare poterit in via morum, sicut sepe errat in iudicio veritatis. Istam expositionem audacter teneo. Quia ex quo duodecim apostoli erraverunt in iudicio veritatis et in via morum a Christo electi et habentes spiritum sanctum, quomodo papa cum cardinalibus non poterint in iudicio veritatis deficere et in via morum?"

Hus, it is true, had also at hand in this instance, as he himself likewise says, the decretals of Innocent III., *A nobis* (de dato Lat. 2 Non. Maii 1199).<sup>1</sup>

Hus availed himself of the *Triologue* in many other passages too, which we do not propose at this place to examine more in detail. We shall here adduce only a few of the more noticeable of them. That Hus was wont, besides, to set forth Wiclif's tenets to his flock from the pulpit, is well known. In the case of some of them it may be doubtful, in one respect only, *i.e.*, whether he derived them from the *Triologue* or some other of Wiclif's works. No doubt can arise with regard to the former of the two passages cited below; this unquestionably owes its origin to the *Triologue*. There is found, on the

<sup>1</sup> See *Corpus iur. can.*, ed. Friedberg, ii. 899.

other hand, in the second an observation on Pope Clement, which is made by Wiclif not only in his tractate *De Christo et suo adversario Antichristo*, but also in the *Triialogue*. We believe, however, that we shall not err in assuming that Hus would take the passage in question from that tractate in which he sought most trenchantly to assail the papacy. But this was the case in the dissertation *De Christo et suo adversario*.

In his twenty-eighth sermon Hus speaks of the vice of avarice. Like Wiclif, he takes his start from the passage in the First Epistle of Paul to Timothy, where it is said of avarice:<sup>1</sup> "Que est radix omnium malorum." This agreement might appear an external and purely accidental one, were it not that in the explanation of the notion of avarice Hus has altogether appropriated the definition made thereof by Wiclif:

*Triialogus*, 190:

"Sed quantum ad avariciam potest dici, quod ipsa descriptive ad nostram intencionem est inordinatus amor temporalium. Et intelligo temporalia, ut sunt vulgariter intellecta scilicet pro omni terrena substantia, que potest esse de possessione hominis. Intelligo eciam per temporalia habitudines respectivas in rebus terrenis fundatas, quas homo irrationabiliter appetit, sicut do-

Hus, *Monum. altera pars*,  
p. 80a:

"Quantum ad primum: avaricia

"est inordinatus amor temporalium. Et intelligo temporalia

"pro omni terrena substantia, que potest esse de possessione hominis

"et habitudines respectivas in rebus terrenis fundatas, quas homo irrationabiliter appetit, sicut

<sup>1</sup> More properly of *cupiditas*, as is also correctly read in the *Triialogus* (ed. Lechler), and that in accordance with Tim. vi. 10.

mini a et honores mundanos, que ex possessione talium oriuntur."

dominia et honores<sup>1</sup> mundanos, que ex possessione<sup>2</sup> talium oriuntur."

Comp. also Wiclif, *De Christo et adversario*, cap. xiv. :

"Papa autem vellet extendere suam iurisdictionem per totam terram habitabilem, dum lucrum sibi saperent, quia per hoc creditur, quod mandavit angelis rapere spiritum care ementis hoc spirituale suffragium in numerum beatorum. Ymmo si crederet illud sonare sibi in lucrum, vellet suam iurisdictionem extendere per vacuum infinitum . . ."

Hus, *De ecclesia*, cap. xii. :

"Nimis ergo papa Clemens suam potestatem laxaverat mandans in sua bulla angelis, quod animam peregrinantis Romam . . . introducant . . ."

Cf. cap. xxiii. *Opera* 264 :